
DECRETO Nº 10.828, DE 01 DE JULHO DE 2020. 
 
Substitui Membros para compor o Conselho 
Municipal de Assistência Social – CMAS, e dá outras 
providências. - 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 

VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 
 
 

Considerando as disposições da Lei Municipal nº 4.301/2006; 
 
Considerando a XII Conferencia Municipal de Assistência Social, realizada 

em 02 de agosto de 2019, para o biênio 2019/2021 e; 
 
Considerando os elementos no Ofício nº 005/2020; 
 
Considerando os demais elementos do Protocolado – PMS nº 26.060/2011. 

   

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Ficam substituídos os membros para compor o Conselho Municipal 
de Assistência Social – CMAS, eleitos na XII Conferência Municipal de Assistência Social, 
realizada em 02 de agosto de 2019, para o biênio 2019/2021, ficando assim constituído com 

os seguintes membros: 
 

MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL  
REPRESENTANTES DE OSC – ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
Titular: Francisca Ely Sousa Mota – RG 50.284.175 

Titular: Lucineia Franco Cazaroti – RG 18.263.991-5 

Titular:  Joseli da Silva Russo – RG 10.457.248-6 

Suplente: Claudia Divino Azevedo Alves – RG 29.629.262-X 

Suplente: Vera Lucia Scamato Arantes – RG 16.127.951-X 

Suplente: Andrea Regina Cobo Giolli – RG 17.297.836-1 

 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES - SUAS 
Titular: Maria Aparecida Sampaio Sans – RG 6.777.377 

Titular: Lilian Regina Scrocca Menuzzo de Souza – RG 12.548.791-5 

Titular: Mirian Aparecida Ravagnani – RG 43.419.347-1 

Suplente: Valdirene de Castro – RG 28.691.565-0 

Suplente: Elaine da Silva Gomes Amad – RG 54.135.454-1 

Suplente: Maria Gorete de Camargo Funes – RG 7.318.068-3 

 

REPRESENTANTES DE USUÁRIOS DE PROGRAMAS, PROJETOS, 
SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Titular: Shelly Carvalho Costa – RG 35.128.146-0 

Titular: Lindaura Teixeira da Silva – RG 39.198.147-X 

Titular: Fabiana Ribeiro Orius – RG 35.739.694-7 

 



DECRETO Nº 10.828/2020 
FOLHA Nº 02 

 
 
 
Suplente: Cleide Aparecida Cotrim dos Santos Nascimento – RG 45.803.528-2 

Suplente: Auriene Duarte da Silva – RG 34.600.454-8 

Suplente: Fabiana Luciano da Silva Oliveira – RG 34.918.301-6    

 

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
Titular: Roberto Ivan Rovagnelli - RG 21.983.826-4   

Suplente: Leandro Franceschini Filho – RG  6.759.694-1   

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Titular: Alexandre Stein Coval – RG 34.122.449-2 

Suplente: Mariana de Oliveira Alborguete – RG 34.691.073-9 

Titular: Patrícia Pavan Martinelli – RG 43.956.112-7 

Suplente: Rodrigo Pedron – RG 32.708.985-4 
Titular: Alessandra Vidal Fernandes Cosme de Oliveira – RG 25.380.711-6  

Suplente: Teresa Teixeira – RG 10.388.211-X 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular: Edna Martins Agostino – RG 20.449.587-8 

Suplente: Ana Paula Pereira Pimentel – RG 35.199.573-0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: Mauro Cesar Viaro – RG 14.285.167-X 
Suplente: Suely Arnaldo – RG 18.073.938-4 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
Titular: Giovani da Silva Ferreira – RG nº 15.125.857-0 

Suplente: Silvia Regina Cabral Ramos – RG nº 24.195.117-3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREGO, GERAÇÃO DE RENDA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Titular: Sueli Gonçalves da Silva Galvão – RG 20.777.451-1 

Suplente: Ana Paula Ribeiro Nishida – RG 32.692.386-X 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
Titular: Rozária Martins – RG 11.995.181-2 

Suplente: Douglas Aparecido de Oliveira – RG 24.895.397 

 

Art. 3º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho serão graciosos e 

considerados relevantes para o Município. 

 

 



DECRETO Nº 10.628/2020 
FOLHA Nº 03 

 
 
 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto                    

nº 10.641/2020. 

 

Município de Sumaré, 01 de julho de 2020. 

 

 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 01 de julho de 2020, no Paço Municipal e, em 02 de julho de 2020, no Diário 

Oficial do Município. 

 

                       WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ                      

 

 


